Протокол № 18

заседания комитета Саратовской областной Думы

по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики

                                                                                         от 13 сентября 2023 года

Председательствующий: Бурмак А.В. – председатель комитета Саратов-

ской областной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной

политики.

Присутствовали:

члены комитета: Анидалов А.Ю., Бакал Н.Е., Ванцов А.Н., Киракосян Г.А.,

Лаврентьев К.В., Усова М.В.; Пьяных Д.С., Рогожин В.В.; Чередников С.Н.

депутаты: Блатман А.А., Денисенко С.В.

Приглашенные: Шкодыров А.В. – начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Саратовской области; Леонов М.Г. – заместитель

главы администрации муниципального образования «Город Саратов», пред-

седатель комитета правового обеспечения; Шехматова Н.Н. – Председатель

Собрания депутатов Балашовского муниципального района; Яровой Р.В.

– руководитель представительства Губернатора Саратовской области и Пра-

вительства Саратовской области в органах власти; Гусев И.А. – заместитель

начальника управления по надзору за исполнением федерального законода-

тельства прокуратуры Саратовской области; Шошина Е.В. – заместитель

начальника правового управления Правительства Саратовской области

– начальник отдела законопроектных работ; Прилепская Р.А. – ведущий спе-

циалист отдела по вопросам регионального законодательства и регистрации

уставов муниципальных образований Управления Министерства юстиции по

Саратовской области; Погорелова Н.Д. – начальник отдела правового обес-

печения деятельности Саратовской областной Думы; Похазников М.Ю.

– председатель Саратовской областной организации профсоюза работников

строительства и промышленности строительных материалов РФ; Кирилен-

ко В.И.– председатель Саратовской областной организаций общественной

организации общероссийский профессиональный союз работников жизне-

обеспечения; Семенов Д.Г. – член Общественного совета при Саратовской

областной Думе; Уездин А.В. – член Общественного совета при Саратовской

областной Думе; Чугунов И.С. – член Общественного совета при Саратов-

ской областной Думе, Смирнов Н.В. – председатель Молодежного парламен-

та при Саратовской областной Думе.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в ста-

тью 2 Закона Саратовской области «Об утверждении порядка определения

границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земель-

ному участку» (проект № 7-10048).

2. О проекте федерального закона № 421343-8 «О внесении изменений в

статьи 6 и 7 Федерального закона «О государственной информационной си-

стеме жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимизации состава

информации, подлежащей размещению в государственной информационной

системе жилищно-коммунального хозяйства).

3. О проекте федерального закона № 416434-8 «О внесении изменений в

Жилищный кодекс Российской Федерации и статьи 6 и 7 Федерального зако-

на «О государственной информационной системе жилищно-коммунального

хозяйства» (в части совершенствования полномочий органов государствен-

ного жилищного надзора при осуществлении контроля за проведением капи-

тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах).

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Лаврентьева Кирилла Владимировича о награждении Почетной грамотой Са-

ратовской областной Думы Горькуши Кирилла Владимировича.

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Денисенко Станислава Владимировича о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы ООО «Стилобат», г. Саратов.

6. О рассмотрении ходатайства  депутата Саратовской областной Думы

Гладкова Сергея Михайловича о награждении Почетной грамотой Саратов-

ской областной Думы ООО «Гражданпроект», г. Балашов.

7. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики, на

октябрь 2023 года.

Председатель комитета Саратовской областной Думы по вопросам жи-

лищной, строительной и коммунальной политики Бурмак А.В. предложил

принять проект повестки дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики

за основу.

___________________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Анидалов А.Ю. предложил исключить из повестки дня вопрос «О про-

екте закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 2 Закона

Саратовской области «Об утверждении порядка определения границ терри-

торий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земельному участку»

(проект № 7-10048)».

Выступили: Денисенко С.В.

Голосовали:

«за» – 1;

«против» – 8.

Председатель комитета Саратовской областной Думы по вопросам жи-

лищной, строительной и коммунальной политики Бурмак А.В. предложил

утвердить повестку дня заседания комитета Саратовской областной Думы по

вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики в целом.

     __________________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев указанное предложение, комитет

Р Е Ш И Л:

Утвердить повестку дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики

в целом.

Голосовали:

«за» – 8;

«против» – 1.

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в

статью 2 Закона Саратовской области «Об утверждении порядка опре-

деления границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооруже-

нию, земельному участку» проект № 7-10048)

_____________________________________________________
(Шехматова Нина Николаевна)

Выступили: Анидалов А.Ю., Денисенко С.В., Рогожин В.В., Лео-

нов М.Г., Чугунов И.В., Пьяных Д.С., Ванцов А.Н., Блатман А.А., Чередни-

ков С.Н., Лаврентьев К.В., Бакал Н.Е.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении изменений

в статью 2 Закона Саратовской области «Об утверждении порядка определе-

ния границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, зе-

мельному участку» проект № 7-10048), внесенный Собранием депутатов Ба-

лашовского муниципального района, комитет

Р Е ШИ Л :

1. Внести проект закона Саратовской области «О внесении изменений в

статью 2 Закона Саратовской области «Об утверждении порядка определения

границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земель-

ному участку» (проект№ 7-10048) на очередное заседание Саратовской об-

ластной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона Саратов-

ской области депутата Саратовской областной Думы Кольцова Алексея Бо-

рисовича.

Голосовали:

«за» – 7;

«против» – 2;

«воздержались» – 1.

2. О проекте федерального закона № 421343-8 «О внесении измене-

ний в статьи 6 и 7 Федерального закона «О государственной информаци-

онной системе жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимиза-

ции состава информации, подлежащей размещению в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства)

______________________________________________________
(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 421343-8 «О внесении изме-

нений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О государственной информаци-

онной системе жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимизации

состава информации, подлежащей размещению в государственной информа-

ционной системе жилищно-коммунального хозяйства), комитет

Р Е ШИ Л :

1. Поддержать проект федерального закона № 421343-8 «О внесении из-

менений в статьи 6 и 7 Федерального закона «О государственной информа-

ционной системе жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимизации

состава информации, подлежащей размещению в государственной информа-

ционной системе жилищно-коммунального хозяйства).

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

3. О проекте федерального закона № 416434-8 «О внесении изменений

в Жилищный кодекс Российской Федерации и статьи 6 и 7 Федерального

закона «О государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства» (в части совершенствования полномочий ор-

ганов государственного жилищного надзора при осуществлении кон-

троля за проведением капитального ремонта общего имущества в мно-

гоквартирных домах)

______________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 416434-8«О внесении изме-

нений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статьи 6 и 7 Федераль-

ного закона «О государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства» (в части совершенствования полномочий органов

государственного жилищного надзора при осуществлении контроля за про-

ведением капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-

мах), комитет

Р Е ШИ Л :

1. Поддержать проект федерального закона № 416434-8 «О внесении из-

менений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статьи 6 и 7 Феде-

рального закона «О государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства» (в части совершенствования полномочий органов

государственного жилищного надзора при осуществлении контроля за про-

ведением капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-

мах).

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – 9;

«воздержались» – 1.

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Лаврентьева Кирилла Владимировича о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы Горькуши

Кирилла Владимировича

______________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Лаврентьева Кирилла Владимировича о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Горькуши Кирилла Владимировича, заместителя генерального

директора по перевозкам АО «Саратовское объединение автовокзалов и

автостанций», комитет

Р Е ШИ Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы Лав-

рентьева Кирилла Владимировича о награждении Почетной грамотой Сара-

товской областной Думы за активную социально значимую деятельность

Горькуши Кирилла Владимировича, заместителя генерального директора по

перевозкам АО «Саратовское объединение автовокзалов и автостанций».

2. Направить настоящее решение о награждении Почетной грамотой Са-

ратовской областной Думы в Совет Саратовской областной Думы

для подготовки проекта постановления Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Денисенко Станислава Владимировича о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы ООО «Стилобат», г. Саратов

______________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Денисенко Станислава Владимировича о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность ООО «Стилобат», г. Саратов, комитет

Р Е ШИ Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы Де-

нисенко Станислава Владимировича о награждении Почетной грамотой Са-

ратовской областной Думы за активную социально значимую деятельность

ООО «Стилобат», г. Саратов.

2. Направить настоящее решение о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы в Совет Саратовской областной Думы

для подготовки проекта постановления Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Гладкова Сергея Михайловича о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы ООО «Гражданпроект», г. Балашов

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Глад-

кова Сергея Михайловича о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за активную социально значимую деятельность ООО

«Гражданпроект», г. Балашов, комитет

Р Е ШИ Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Гладкова Сергея Михайловича о награждении Почетной грамотой Саратов-

ской областной Думы за активную социально значимую деятельность ООО

«Гражданпроект», г. Балашов.

2. Направить настоящее решение о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы в Совет Саратовской областной Думы

для подготовки проекта постановления Саратовской областной Думы.

7. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской об-

ластной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной

политики на октябрь 2023 года.

___________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

В соответствии со статьей 19 Регламента Саратовской областной Ду-

мы, комитет

РЕШИЛ:

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской об-

ластной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной поли-

тики на октябрь 2023 года (прилагается).

Голосовали

«за» – единогласно.

Председатель комитета                А.В.Бурмак